(Ecco anche qìii ben determinato tutto il camttel"e del regime ternpo
mle di Guidotto ). 

(1232) - P�tiit conscilium dominus Episcopus n, militibus et peditibus 
ha.bentibus possessfones in insula Reveris et specialiter a consnlibus et 
vicinis terrarum insule Reveris convocatis predictis militilms et peditibus 
ac consulibus f't vicinis insule Reveris per nuncios domini Episcopi ut 
essent coràm presentia eius pro aggeribus facifmdis et reficiendis. 

Sup'lr facto aggerum insule Reveris ..... Marcoardus (\om,ilium tale dedit 
Episcopo doùiino Mantuano quod pars hominum qui debent dictas aggeres 
facere, debe&nt ;;e facere a parte inferiori et alia pars a parte superiori veniendo 
et faciendo dict 1s aggeres una pars versus aliam donec facte fuerint equaliter 
et comuniter. Item consuluit quod factum salarii debeat remanere et esse in 
arbitrio dicti domini Episcopi. [tem consuluit quod terra cuiusque habitantis 
in insula supradicta debeat rnensurari et secundum quod quisque habuerit, 
debeat face1·e suam partem. Item consuluit quod sacramentum fiat si quod 
inceptum est. Item consuluit quod pro bibulca fiat opus aggermn predictarum. 
Item consuluit quod cavarcinales qui modo sunt faciant opus dictum. 

Dominus Presbiter iudex super predicto opere consuluit quod quilibet 
faciat suam partem pro bibulca. Item consuluit de sacramrnto illud idem 
quod· dictus Marcoardus. Item consuluit in omnibus nt predictus Marco
ardus preter quod dicit ut debeat accipi et haberi mms cavarcinalis de 
qualibet terra. insule. Item consuluit quod dominus qui habet quintum non 
faciat de aggere suus rusticus. 

_Dominus Ferarinus consuluit sic dicendo quod de quolibet loco eligantur 
certi homi:1es qui cum notario debeant inr1uirere possessiones cuiusque 
eiusdem loci et postea 11ro bibuka fiat opus. Item consuluit quod debeat 
aècipi de quolibet loco insule unus r'lugalerins qui debeat dngalia et omnia 
ad suum officium pertinentia gerere et facere diligenter et fideliter. Item 
consuluit quod navigium de Mizana debeat claudi. 

Dominus Raimondus Lectobellanensis consuluit quod unus cavarcinalis 
debeat eligi ab ipso domino Episcopo de quolibet loco insule et sub ipso 
domino iurent et sua precepta et suorum nuntiorum attendant. 

Denique unus postea pro consulibus insule nomine Girardinus Gari
mondùs de Nivolaria. consuluit quod duo del>eant esse cavnrciualcs ( t non 
ex_igant bampna et habeant pro salario quod nichil fa<.:iant de aggeribus.

Dominus Literius consuluit quod domi1rns Prior ile Sancto Marco dl'beat 
preesse cav11rcinalibus et incipiat opus fieri a portu Marzanete et rupte 
fiant Pt runadicii pro comuni et pecunie si deberet expendi debeat perve
n�re in dicto domino Priore et agger dividatur per deg:mins terrarum. Item 
consuluit quod in omni loco insule sit unus cavnrcinalis et non habeant 
aliquod salarium nec sint exempti ab aliquo honere. Item consuluit quod 
opusjiat in. continenti. Item consuluit quod navigium non debeat .claudi. 
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Gualandinus consuluit quod debeat fieri sacramentum sicut incepturn est. 
Item consuluit quod duo cavarcinali eligantur a Revero iuferius et unus 
h1 Burgofranco. Item cousuluit quod salarium sit ad arbitrium domini Epi
scopi. Item consuluit quod deberet claudi navigium. 

Demurn in reformacione consilii placuit toti consilio qnod debeat eligi 
et haberi in qualibet terra insule duo cavarcinales ita quod unus sit de popullo 
èt alius de militibus et poste,- debeant esse duo vel tres anciani de homiuibus 
religiosis secundum quod videbitur clomino Episcopo magis expedire et ipse sit 
dominus omnium predi<·.torum et superstans per se cum ei placuerit et per alium 
.cum ei cornmiserit vices suas et salarium non habeant nisi in fic.e operis et illud 
habeant de voluntate domini 1;:piscopi et ancianornm ltabentium .... 1queste 
parole sono state cancellate, ma resta evidente la scorrezione) secimdum quod 
eis placuerit et laborent cavarcinales vel alii. Item placuit toii consilio quod 
quisque tam miles quam pedes debeat mauifestare suas possessiones sacra
mento predictis et de eo quod celaverit in dupJum faciat de aggeribrn, et 
si videbitur eis, qui celaverit possidens meusuratio seu arbitrio fiat ad 
expensas celantis ad voluntatem dictornm. ltem placuit ci com;ilio quod 
illis qui chuseriut ruptas debeant snbveniri et provideri a militibus. lta 
quod habeant pro cambio in alio loco St;cundum quantitatem pouderis 
d,ictarum ruptarurn. Consilio autem placuit quod debeat quisque fa.cere 
suam partern aggerum pro terra que laboratur ad suum donicatum et pro 
terra de tertio faciat dominus terciam et pro ilio de quarto, quartam et 
pro illo de meò.io, faciat medietatem et mediator constitutus aliam medie
tatem et quilibet habitator insule laboret secundum quod videbitur predictis 
et si nichil possideat et laborent cornmunia villarnm secundum quod dictum 
est et hinc retro ad consimile opus laborare cousueverunt et de quinto 
laboret rusticus in solidum et investiarius ad fictum. Item placuit conscilio 
de ecclesi:s et de aliis nou habita11tibus in insula habentibus possessiones 
et extraneis qui non sunt de Civitate sive Episcopatu Mantue. Incipiet opus 
ruptarurn· fieri prius Gabiane et postea laboretur Gabiane et per medium 
-Reveris et alibi ubi rnagis videbitur expedire.

Per consules et vicinos insule sunt isti cavarcinales electi. 
Segue la lista dei cavarcinali eletti, uno pei vicini, l'altro pei milìti, per 

Revere, Castel S. Pietro, Borgofranco, Rotta, Mulo, Quingentole, Riverono, 
Nuvolaria, Borgonuovo, Gabiana, Sabloncello, Perarolo. Ne' canarciuali dei 
militi si veggono anche bei nomi: Flaningo, Solf'l'ino, Poltroni, dall'Occhio, 
Pax'Ugulo, Torre, Capaclotio, Stanchari, G'ambolini). I nomi delle ville 
dell'Isola sono ce'l'tarnente preziosi per poterne ricostruire il territorio. 
Nelle terre Vescovili, come si vede dagli atti di Giacomo Vescovo, a se
conda dell'irnpvl'lan;a, erano tutte o in parte le segnenti cm·iclte: Consoli, 
Consiglieri, :\lassaro, Campari, Treguani, :\linistri ; ecl anche allora i Con
soli giumvano f'. al Vescovo e a' suoi nunzi pel mantenimento degli onoi-i, 
datie, banni, giurisdizioid e di cacciai·e ladri, ladroni, meretrici e catari e 
consegnare questi al Vescovo o al Comune cli Mantova. 

(1232) (t) - :Kello stess0 <lì, Giacomino di Boccamaggiore promise di con
segnare al Vescovo Guidotto, ±ra tre giorni dalla richiesta, donna Bon.a che
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fu di Dalmazia infamata d' eresia che era infirmata a J'.Iantova, sotto pena 
di lire 500 di Mantova; la quale era stato comandato a lui di consegnare, 
come a Za:ffardo de Adelardi cazacatharo ( o cazagozw·o, altrove, è titolo
d'uffizio di baf/-gello pei cattarl). Il quale Zaffardo in quello stesso dì, pre
senti alcuni testi, consegna là donna al detto Giacomino; ht quale era nella 
torre dei Signori Adelardi, e di .essa si fa l'assegnazione (al Vescovo'?).

123:?- - 14 uscente Febbraio (14) in ripa Padi prope Castrurn Episco
patus de Nivolaria, :\foneghino Lanzoni �cl Egidio Oepedani campari della 
terra di Nuvolare promettono al giudice Mantuano de Gairnario di mani
festare quind'innanzi i banni a D Corbello di Gonzaga Visconte, fra tre dì 
del danno dato, a piante verdi o secche, a biave grosse e minute deputate 
alla custodia loro. 

Segue intimazione anche ai Consoli di Nivolara d'obbedire al Gonzaga. 
(Ecco l'uffizio dei campari). 

DE HO.NORIBUS VICEDOMINA'L'US. 

Die primo mensis aprilis (1232) presentibus dominis presbitero Martino 
plebis Sancti Pancracii parmensis diocesis, Uberto clerico ecclesie Sancti 
Michaelis parmensis tèstibus, in Pallatio Episcopat\is Mantue, ibique Domi
nus G. dei gratia Episcopus Mantuanus nomine Episcopatus ì\ilantue petiit 
consilium a dominis Johanne de Gonzaga preposito, magistro Tomaxio et 
Jacobo presbiteris, A.zone de Buffis, Philipp0 de S:i.viola et Girardo de 
Vicecomitibus suis confratribus canonicis rnantuanis, quod, cum Vicedornini 
Mantuani peterent et dicerent se potestatem et jurisdictionem habere in 
Episcopatu Man tue videli<:et ponendi portenarios et canevarios in episcopatu 
et ponendi et eligendi gastaldos et alios officiales in terris Episcopatus 
Mantue et in eis faciendi placita et iudicandi et habendi terciarn partem. 
omnium bampnorum, quidam diètorum canonicorum dixerunt dictos vi
cedominos habuisse aliqua supradicta tamen per episcopos qui pro tempore 
fuerunt et quidam autern dixerunt eosdem vicedominos non hahuisse predicta 
nec se vidisse eos habuisse predicta. Ymmo Episcopos se vidisse predicta 
omnia habuisse nec credunt aliqui eorum quod dicti vicedomini habeant de 
iure nec habere debeant supradicta ymmo credunt quod Episcopi deheant 
habere futuri et [ ut] preteriti habuerunt. Postremo dicto domino Episcopo 
consulerunt quod nichil de predictis largiatur eisdem nisi cognitum fuerit 
de iure si debent habere 8ive non omnia supraclicta vel aliquod ex 
predictis.